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Til Folketingets udvalg for fødevarer, landbrug og fiskeri,  

miljøudvalget og udvalget for landdistrikter og øer 

 

 

Bekymring vedr. fødevare- og miljøministrenes forslag om fredning i Kattegat  

Kære medlemmer af Folketinget,  

Vi skriver til jer på grund af dyb bekymring for konsekvenserne af fødevareministerens og 

miljøministerens forslag om fredninger i Kattegat.  

Der er for det første tale om en voldsom overimplementering af EU's havestrategidirektiv – uden 

at ministrene vedgår det.  

Det betyder, at Danmark, hvis ministrenes forslag gennemføres efter den igangværende høring, 

formentlig vil have udtaget langt større områder til fredningen end der på nogen måde har været 

lagt op til fra EU’s side. Selv om ministrene hævder det ved adskillige lejligheder, har EU ikke 

tvunget Danmark til noget bestemt niveau. EU har heller ikke pålagt Danmark at udtage bestemte 

områder. Eller sammenhængende områder, som der lægges op til. 

For det andet vil ministrenes forslag forhindre bæredygtigt fiskeri på områder, der er helt 

afgørende for fiskeriet til verdens største eksport af jomfruhummer, som finder sted fra Læsø. Det 

vil have meget store konsekvenser for fiskeri, fiskeindustri og hele erhvervsudviklingen og 

beskæftigelsen på Læsø.  

Men fredningen vil samtidig have konsekvenser for fiskeriet og fiskeindustrien i de øvrige 

nordjyske fiskerihavne i Strandby, Skagen, Hirtshals med videre.  

Desværre er det hverken lykkedes for os eller for fiskeriets organisationer at komme til 

realitetsdrøftelser med de to ministre eller deres embedsmænd. 

Vi ser tværtimod de to ministre indtage en position, hvor man helt negliserer omfanget af den 

foreslåede fredning – og konsekvenserne. 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 2014-15
ULØ Alm.del  Bilag 84
Offentligt



Vi håber, det vil være muligt for de to udvalg at bidrage til en fornyet dialog mellem ministrene og 

de kommuner og lokalsamfund i Nordjylland, som er dybt afhængige af fiskeriet, fiskeindustrien og 

driften af vores erhvervshavne, når vi skal sikre vækst og beskæftigelse for fremtiden.  

Vi deltager altid gerne i en dialog.  

Vi blev derfor glade, da vi i sidste uge så, at Danmarks Fiskeriforening og WWF havde indgået en 
aftale om MSC-Certificering af jomfruhummerfiskeriet i Skagerrak og Kattegat. Beskyttelsen af 
havmiljøet gælder for udvalgte områder øst og syd for Læsø, hvor fiskerne ikke må bruge 
bundtrawl. Forbuddet gælder dog kun for de udvalgte områder, og der er ikke tale om et generelt 
forbud mod bundtrawl.  

Generalsekretæren for WWF, Gitte Seeberg ,udtaler i den sammenhæng, at ”det er et rigtig flot 
skridt fiskerne her har taget for at beskytte den danske havnatur”.  

Det betyder, at der er vilje til at indgå i en dialog omkring bæredygtigt fiskeri og miljøbeskyttelse, 
og vi synes at de to ministre – når høringsperioden er overstået – skal nærlæse aftalen og lade det 
endelige direktiv genspejle den afvejning, der ligger i en grundigt gennemarbejdet aftale, hvor der 
både er taget miljø-hensyn men også hensyn til et erhverv, hvis vilkår gennem mange år er blevet 
forringet. På den måde sikrer ministrene, at biodiversiteten i vores vandmiljø går hånd i hånd med 
fiskeren, industriarbejderen, elektrikeren, skolelæreren, plejehjemsbeboeren og den øvrige 
”livsdiversiteten” på Læsø.  

 

Bedste hilsner 

Kristian Andersen  Tobias B. Johansen 

Folketingskandidat (V) i Nordjylland borgmester (V) på Læsø 

 

  


